aufwendungen und -erträge sowie auf das Eigenkapital aufzeigen. Hierfür gelten folgende Prämissen:
Originäre Finanzinstrumente mit fester Verzinsung unterliegen nur dann Zinsrisiken, wenn sie zum
beizulegenden Zeitwert bewertet sind. Finanzinstrumente, die zu Anschaffungskosten bewertet sind,
unterliegen keinen Zinsänderungsrisiken. Bei Cashflow-Hedges zur Absicherung zinsbedingter Zah-
lungsschwankungen haben Änderungen des Marktzinsniveaus Auswirkungen auf die Rücklage im
Eigenkapital. Daher sind diese Finanzinstrumente in der Sensitivitätsanalyse berücksichtigt. Ebenfalls
sind originäre Finanzinstrumente mit einer variablen Verzinsung einer Sensitivitätsanalyse zu unterzie-
hen, da auch sie einem Marktzinsänderungsrisiko unterliegen. Bei der Sensitivitätsanalyse wird die
indikative Bewertung auf Basis des Marktwerts unter Berücksichtigung aufgelaufener Stückzinsen
stichtagsbezogen berechnet.

92

Die nachfolgende Tabelle enthält die Sensitivitätsanalyse hinsichtlich Zinsänderungen jeweils
zum 31. Dezember 2009, 2008 und 2007 (zum 30. Juni 2010 wurde keine Sensitivitätsanalyse erstellt):

in TEUR 30.06.2010
(ungeprüft)

31.12.2009
(geprüft)

31.12.2008
(geprüft)

31.12.2007
(geprüft)

Zeitwert variabel verzinster Finanzinstrumente ..... -11.139 -7.845 -5.807 -205

Veränderung der Neubewertungsrücklage
Zins + 1% ..... — 3.908 4.492 1.861
Zins - 1% ..... — -4.272 -4.879 -1.861

Gewinn- und Verlustrechnung
Zins + 1% ..... — 1 5 15
Zins – 1% ..... — -1 -5 -15

10.5.6 Rückstellungen für Pensionen

Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen werden auf Grund von Versorgungsplänen für
Zusagen auf Alters- und Hinterbliebenenleistungen gebildet. Die Leistungen von HAMBORNER hän-
gen in der Regel von der Beschäftigungsdauer und der Entgelthöhe der Mitarbeiter ab.

Für die betriebliche Altersversorgung bestehen bei der Gesellschaft sowohl beitragsorientierte
als auch leistungsorientierte Zusagen. Bei den beitragsorientierten Zusagen (Defined Contribution
Plans) zahlt die Gesellschaft auf Grund gesetzlicher oder vertraglicher Bestimmungen beziehungs-
weise auf freiwilliger Basis Beiträge zur gesetzlichen Rentenversicherung, zu Direktversicherungen